
Determinazione Reg.Gen. N.554  del 04-04-2025  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE N. 4 
 

“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 
RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE – LAMPADE 

VOTIVE PERSONALE - INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA 
PUBBLICA ISTRUZIONE -TRASPORTO SCOLASTICO- 

AGRICOLTURA- CONTENZIOSO” 
 

 
Determina di Settore Numero  170   del  04-04-25 

 
 
Reg. Generale n. 554                                   

 
 
 

 
 
In data 04-04-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visto il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali, ed in 
particolare: 

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assicurazione di impegni di spesa; 

Oggetto: PROCEDURA APERTA , INTERAMENTE TELEMATICA , PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA A.S. 2024/2025 - 2025/2026 - 
2026/2027 - CIG B28BF1E960 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 



Determinazione Reg.Gen. N.554  del 04-04-2025  

- l’art. 109 comma 2 - secondo il quale le funzioni di cui all’art. 107, nei Comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale, possono essere esercitate dai 
responsabili degli uffici o dei servizi appositamente nominati dal Sindaco; 

 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 11.12.2022 e ss.mm.ii; 
 
Accertata la propria competenza; 
 
Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo codice degli appalti”, relativo al riordino 
della disciplina in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
Premesso che il sottoscritto è Responsabile Unico del Procedimento e che non sussiste 
conflitto d’interessi, anche potenziale, all’adozione del presente provvedimento, a 
norma di quanto previsto all’art. 6 della Legge 241/1990, così come modificato dalla 
Legge 190/2012;  
 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 30.05.2024 avente ad oggetto: 
"Servizio di Refezione scolastica per le scuole dell'infanzia di Tortoreto e l'asilo 
nido comunale "Topolino" - aa.ss. 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027. Atto di 
indirizzo politico amministrativo."; 

- determinazione di settore n. 382 r.g. 978 del 02.07.2024 avente ad oggetto: 
"Determinazione a contrattare per procedura aperta - interamente telematica, 
per l’affidamento del servizio di mensa scolastica della Scuola dell’Infanzia e Asilo 
Nido comunale del Comune di Tortoreto, con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa";  

- determinazione di settore n. 452 r.g. 1293 del 21.08.2023 avente ad oggetto: 
"Nomina della Commissione di Gara per l'affidamento del Servizio Refezione 
Scolastica per gli Alunni Delle Scuole Dell'infanzia e Asilo Nido Comunale del 
Comune di Tortoreto (TE) per gli Anni Scolastici 2024/2025 - 2025/2026 - 
2026/2027 - CIG B28BF1E960"; 

 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 463/1329 RG del 28.08.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale venivano approvati i Verbali di Gara ed aggiudicata in via 
d’urgenza il servizio di refezione scolastica per gli a.s. 2024/2025 - 2025/2026 - 
2026/2027 in favore della ditta EP SPA, con sede in via Giuseppe Palumbo, n° 26 – 
Roma, in attesa della verifica del possesso dei requisiti generali previsti  dagli artt 94 al 
98 del D.Lgs. 36/2023, nonché dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del DLgs 
36/2023; 
 
Considerato che la Commissione ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la 
miglior offerta è quella presentata dall’impresa EP SPA, con sede in via Giuseppe 
Palumbo, n° 26 – Roma, che ha conseguito un punteggio totale di 85,950/100, ed ha 
offerto un ribasso percentuale dal prezzo di partenza di 4,69% oltre oneri per la 
sicurezza, con la risultanza di un prezzo pari ad un importo di euro 4,76 a cui si 
aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 



Determinazione Reg.Gen. N.554  del 04-04-2025  

Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara: 
 
N. Data Contenuto 
1 21.08.2024 ESAME DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA SEDUTA 

PUBBLICA 
2 28/08/2024 ESAME DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA: ANALISI 

SOCCORSO ISTRUTTORIO – SEDUTA PUBBLICA  
3 28/08/2024 OFFERTA TECNICA: VERIFICA DELLA CORRETTEZZA DELLA 

DOCUMENTAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 
4 28/08/2024 ESAME E VERIFICA DELL’OFFERTA TECNICA-SEDUTA RISERVATA 

5 28/08/2024 EAME E VERIFICA DELL’OFFERTA ECONOMICA-SEDUTA 
PUBBLICA – PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e 
tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la Banca dati degli operatori 
economici di cui artt 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023, nonché dei requisiti di ordine speciale 
di cui all’art. 100 del DLgs 36/2023, con esito positivo; 
 
Tenuto conto che in urgenza alla stessa è stato affidato il servizio in attesa delle 
risultanze dei controlli con Determina Registro Generale n. 463/1329 R.G. del 
28.08.2024; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC allegato emesso in data 06/02/2025 valido fino alla data del 
06/06/2025 con numero di protocollo INAIL_47698704;  
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B28BF1E960; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- il D.Lgs del 31 marzo 2023 2016, n. 36; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e Servizi; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento comunale dei contratti; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Visto il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione all'esercizio 
delle funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267.  
 

DETERMINA 
1. di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono motivazione ai 

sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990; 



Determinazione Reg.Gen. N.554  del 04-04-2025  

 
2. di aggiudicare all’impresa EP SPA, con sede in via Giuseppe Palumbo, n° 26 – Roma 

– codice fiscale e P.IVA 05577471005, la gestione della mensa della Scuola 
dell’Infanzia e Asilo Nido comunale del Comune di Tortoreto, per un prezzo pari ad 
un importo di euro 4.76 a pasto a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso;  

 
3. di dare atto che per l’anno 2024 è stata impegnata la somma di Euro 60.000,00 ai sensi 

dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 
2025/2027 GR, giusta determinazione dirigenziale n. 463/1329 RG del 28.08.2024;  

 
4. di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del 

bilancio 2025/2027 per gli esercizi 2025-2026-2027 le somme di seguito indicate: 
 

ANNO 2025  

Capitolo 641 Descrizio
ne 

SPESE PER LA REFEZIONE 

Articolo 0 Importo  145.000,00 

SIOPE  CIG B28BF1E9601 CUP  

Creditore EP SPA 

 
ANNO 2026  

Capitolo 641 Descrizio
ne 

SPESE PER LA REFEZIONE 

Articolo 0 Importo  145.000,00 

SIOPE  CIG B28BF1E9601 CUP  

Creditore EP SPA 

 
ANNO 2027  

Capitolo 641 Descrizio
ne 

SPESE PER LA REFEZIONE 

Articolo 0 Importo  145.000,00 

SIOPE  CIG B28BF1E960
1 

CUP  

Creditore EP SPA 

 
 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 



Determinazione Reg.Gen. N.554  del 04-04-2025  

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6. di dare atto, che la fornitura in parola e la posa in opera, saranno soggette alle 

disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di 
stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, c.d. 
“split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015;   

 
7. di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta 

sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge, dando atto che prima della liquidazione sarà richiesta, ai 
sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato;  

 
8. di individuare nella persona del Dott Marco Viviani, il responsabile del 

procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;  
 
9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 
che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
10. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini 

dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 
11. di trasmettere il presente provvedimento: 

 all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 
 all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 
 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.554  del 04-04-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Viviani Marco, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Viviani Marco F.to Viviani Marco 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.554  del 04-04-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Viviani Marco


